de competição, nos termos do anexo II desta Resolução. 

§ 2º Para os Oficiais de Coleta de Sangue, quando o serviço prestado exceder o previsto no artigo
30, §2º, item II, será acrescido o valor de R$ 100,00 (cem reais) por cada amostra ou subproduto
correlato adicional viabilizado em competição e R$ 167,00 (cento e sessenta e sete reais) quando
fora de competição, nos termos do anexo II desta Resolução. 

§ 3º Quando o agente (OCD ou OCS) for o custodiante das amostras, será acrescido ao valor devido
pelos serviços prestados, o valor de R$ 200,00 (duzentos reais). 

§ 4º Quando o OCD executar simultaneamente a tarefa de OCS, fará jus a 50% da unidade de

[...]

em competição e R$ 200,00 (duzentos reais) quando fora de competição, nos termos do anexo II desta Resolução.

§ 2º Para os Oficiais de Coleta de Sangue, quando o serviço prestado exceder o previsto no artigo 30, §2º, item II, será
acrescido o valor de R$ 100,00 (cem reais) por cada amostra ou subproduto correlato adicional viabilizado em
competição e R$ 167,00 (cento e sessenta e sete reais) quando fora de competição, nos termos do anexo II desta
Resolução.

§ 3º Quando o agente (OCD ou OCS) for o custodiante das amostras, será acrescido ao valor devido pelos serviços
prestados, o valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

§ 4º Quando o OCD executar simultaneamente a tarefa de OCS, fará jus a 50% da unidade de serviço de OCD e ao valor

[...]

2025

Oficiais de Coleta de 
Sangue - OCSs

200 R$ 1.169,12 R$ 233.824,80

Oficiais de Controle 
de Dopagem - OCDs

1000 R$ 981,25 R$ 867.935,32

  Total R$ 1.215.074,80

8.7. Assim, estima-se que a contratação de OCDs e OCSs perfaça a importância de R$1.215.074,80 (um milhão, duzentos e
quinze mil, setenta e quatro reais e oitenta centavos).

8.8. Considerando que o preço do serviço é determinado em ato normativo, verifica-se que não há necessidade de pesquisa de
preço, uma vez que, conforme abordado na NOTA TÉCNICA Nº 02/2024 (SEI nº 14917365), que encaminhou a proposta de